
  

 

Г. СЕВАСТОПОЛЬ 

СОВЕТ ГАГАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА II СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е 
ВНЕОЧЕРЕДНАЯ СЕССИЯ 

27 ОКТЯБРЯ 2016 Г. № 10 Г. СЕВАСТОПОЛЬ 
 

Об учреждении периодического печатного издания  
внутригородского муниципального образования города Севастополя 

Гагаринский муниципальный округ – муниципальная газета 
«Муниципальный вестник» 

 
Руководствуясь    федеральными    законами   от  06  октября  2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 
местного  самоуправления»,  от  17  января  1992 г.  № 2202-1 «О 
прокуратуре  Российской  Федерации», Законом  Российской Федерации от 
27 декабря 1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации,  Законом 
города Севастополя от 30 декабря 2014 г. № 102-ЗС «О местном 
самоуправлении в городе Севастополе», Уставом внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ, принятым решением Совета Гагаринского 
муниципального округа от  01 апреля 2015 г.  № 17 «О принятии Устава 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ», Совет Гагаринского муниципального 
округа 

Р Е Ш И Л: 

1. Учредить периодическое печатное издание внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ – муниципальная газета «Муниципальный вестник». 

2. Утвердить Положение о периодическом печатном издании 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 

http://sevzaksobranie.ru/view/laws/bank/avgust_2014/o_municipalnoj_sluzhbe_v_gorode_sevastopole/
http://sevzaksobranie.ru/view/laws/bank/avgust_2014/o_municipalnoj_sluzhbe_v_gorode_sevastopole/


Гагаринский муниципальный округ – муниципальная газета 
«Муниципальный вестник». 

 
3. Расходы по техническому обслуживанию, информационному 

сопровождению, развитию периодического печатного издания 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ – муниципальная газета 
«Муниципальный вестник» осуществляет местная администрация 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ за счет средств, предусмотренных в 
бюджете внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования. 

5. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.  
 

Глава внутригородского муниципального образования,      
исполняющий полномочия председателя Совета, 
Глава местной администрации                                                         А.Ю. Ярусов  
 

 

                                                           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 
Положение о периодическом печатном издании 

внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ - муниципальная газета          

«Муниципальный вестник» 
  

1. Общие положения 
 

1.1.  Настоящее Положение разработано в соответствии с 
федеральными  законами  от   06  октября  2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», 
Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 «О средствах 
массовой  информации»,  Закон  города Севастополя  от 30 декабря 2014 г.  
№ 102-ЗС «О местном самоуправлении в городе Севастополе», Уставом  
внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ (далее – Устав), принятым решением 
Совета Гагаринского муниципального округа от  01 апреля 2015 г.  № 17 «О 
принятии Устава внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ». 

Настоящее Положение определяет организационно-правовые основы 
функционирования периодического печатного издания внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ - муниципальная газета «Муниципальный вестник» 
(далее – Муниципальная газета «Муниципальный вестник»), его структуру, 
порядок подготовки, выпуска и распространения. 

1.2. Учредителем муниципальной газеты «Муниципальный вестник» 
является Совет  Гагаринского муниципального округа (далее – Совет 
Гагаринского МО).   
 1.3. Муниципальная газета «Муниципальный вестник» является 
средством массовой информации органов местного самоуправления 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ (далее – МО Гагаринский МО). 
Местонахождение: г. Севастополь, проспект Октябрьской революции, дом 8. 

 
Приложение                                                                                              
к решению Совета Гагаринского 
муниципального округа 
«Об учреждении периодического 
печатного издания внутригородского 
муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ – муниципальная 
газета «Муниципальный вестник» 
                                                               
от 27 октября 2016 г. № 10 
 



  1.4.  Главной задачей муниципальной газеты «Муниципальный 
вестник»  является официальное опубликование (обнародование) текстов 
муниципальных правовых актов и информирование жителей, в том числе: 
 - опубликование муниципальных правовых актов, обсуждения 
проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения; 

- доведение до сведения жителей МО Гагаринский МО официальной 
информации о социально-экономическом и культурном развитии 
внутригородского муниципального округа; 

- о развитии общественной инфраструктуры МО Гагаринский МО и 
иной официальной информации; 

- иной информации. 
  

2. Выходные сведения, оформление, структура 
 

 2.1.  Выходные сведения муниципальной газеты «Муниципальный 
вестник» включают характеристики, предназначенные для информирования 
населения. 
 Каждый номер печатного издания должен содержать следующие 
сведения:  

1)  на первой странице обложки оформляется шрифтовыми 
элементами: название печатного издания, порядковый номер, число, месяц и 
год выпуска печатного издания, место издания; 

2) на второй странице   обложки    указываются: издающий орган, лицо, 
ответственное за выпуск, тираж, контактный телефон, пометка «бесплатно». 

2.2. Печатное издание содержит следующие разделы: 
1) проекты решений Совета депутатов, опубликование которых 

предусмотрено законодательством Российской Федерации, информация о 
проведении публичных слушаний, итоговый документ о проведении 
публичных слушаний (с приложениями), решения о назначении опроса 
граждан, информация об итогах конференции граждан; 

2) проект местного бюджета, решение о его утверждении, решение о 
внесении изменений и дополнений в решение о местном бюджете, годовой 
отчет об исполнении местного бюджета, ежеквартальные сведения о ходе 
исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих 
органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений 
с указанием фактических затрат на их денежное содержание, муниципальные 
правовые акты о налогах и сборах;  

3) решения Совета депутатов, предусмотренные к опубликованию 
(обнародованию); 

4) постановления и распоряжения местной администрации 
внутригородского муниципального образования, предусмотренные к 
опубликованию (обнародованию); 

5) официальные сообщения и информационные материалы и т.д. 
2.3.  Также публикуются:  
- обращения Главы МО Гагаринский МО к жителям; 
-  информация о работе Совета депутатов и его комиссий; 



- оповещение жителей о времени и месте проведения публичных 
слушаний и результаты публичных слушаний; 

- информация о проводимых мероприятиях на территории МО 
Гагаринский МО; 

- информация о деятельности организаций и учреждений, 
расположенных на территории МО Гагаринский МО; 

- информация о деятельности органов государственной власти города 
Севастополя; 

- поздравления с юбилейными датами жителей МО Гагаринский МО; 
- различные объявления, а также иная информация. 
2.4. Материалы, составляющие разделы номера печатного издания, 

формируются в хронологическом порядке. В случае отсутствия на момент 
подготовки очередного номера печатного издания одного или нескольких 
разделов, данный номер может быть издан без этих разделов. 

2.5.  Порядок опубликования муниципальных правовых актов 
устанавливается Уставом и должен обеспечивать возможность ознакомления 
с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их 
отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых 
ограничено федеральным законодательством. 

2.6. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления 
МО Гагаринский МО, указанные в пункте 2.2 настоящего Положения, 
публикуются статьями. 

В обязательном порядке указываются следующие реквизиты: 
- наименование правового акта; 
- орган, принявший правовой акт; 
- регистрационный номер правового акта; 
- дата принятия правового акта; 
- должностное лицо, подписавшее правовой акт. 
2.7. Муниципальная газета «Муниципальный вестник» издается не 

реже одного раза в квартал. 
2.8. Тираж муниципальной газеты «Муниципальный вестник» 

составляет не менее 1000 экземпляров, по итогам работы за год – не менее 
2000 экземпляров. 

2.9.  Формат печатного издания A5. 
2.10. В случае необходимости издается внеочередной выпуск печатного 

издания, при этом нумерация выпусков сохраняется. 
2.11. Печатное издание публикуется на русском языке. 
2.12. Печатное издание не подлежит регистрации. 

 
3. Организация работы печатного издания 

 
3.1. Полномочия редакции при формировании, издании и 

распространении муниципальной газеты «Муниципальный вестник» 
выполняет местная администрация внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ (далее – 
Местная администрация). 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=93980;fld=134


 3.2. Распоряжением Местной администрации назначается лицо, 
ответственное за формирование, издание и распространение печатного 
издания. 

3.3.  Лицо, ответственное за формирование, издание и распространение 
печатного издания ведёт журнал регистрации печатного издания, в котором 
указывает: 
- порядковый номер записи, 
- номер издания, 
- дату выхода в тираж номера печатного издания, 
- тираж, 
- прочие данные, имеющие отношения к конкретному номеру печатного 
издания. 

3.4. Документы, перечисленные в пункте 2.2.  настоящего   Положения, 
поступают в Местную администрацию лицу, ответственному за 
формирование, издание и распространение печатного издания на бумажном и 
электронном носителях. 
 

4. Распространение печатного издания 
 

  4.1. Муниципальная газета «Муниципальный вестник» 
распространяется бесплатно. 

4.2. Муниципальная газета «Муниципальный вестник» может 
распространяться беспрепятственно как на  территории                                              
МО Гагаринский МО, так и за его пределами. 

4.3. Для обеспечения открытого доступа жителей МО Гагаринский МО 
к печатному средству массовой информации печатное издание размещается в 
местах, определенных Местной администрацией.   

4.4. В целях распространения муниципальной газеты «Муниципальный 
вестник» на электронных носителях информации создаётся ее официальная 
электронная версия, размещаемая на официальном сайте органов местного 
самоуправления МО Гагаринский МО: www.vmogagarinskiy.ru. 
   

5. Финансирование печатного издания 
 

5.1. Финансирование муниципальной газеты «Муниципальный 
вестник» осуществляется из средств бюджета МО Гагаринский МО. 
  5.2. Материально - техническое обеспечение процесса издания 
осуществляет Местная администрация. 

6. Редакционный совет печатного издания 
 

6.1. В целях организации издания муниципальной газеты 
«Муниципальный вестник» постановлением Главы МО Гагаринский МО 
формируется редакционный совет. 

6.2. Редакционный совет состоит из главного редактора и двух членов 
редакционного совета. 

http://www.vmogagarinskiy.ru/


6.3. Членами редакционного совета могут быть муниципальные 
служащие, лица, замещающие муниципальные должности, работники 
органов местного самоуправления. 

6.4. Главный редактор, члены редакционного совета осуществляют 
свою деятельность на общественных началах.  
 6.5. Главный редактор муниципальной газеты «Муниципальный 
вестник» осуществляет свои полномочия в соответствии с Законом 
Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 «О средствах 
массовой информации» и настоящим Положением. 

6.6. Редакционный совет: 
- утверждает годовой план издания муниципальной газеты 

«Муниципальный вестник»; 
- рассматривает вопросы, связанные с распространением 

муниципальной газеты «Муниципальный вестник»; 
- является совещательным органом по вопросам, связанным с изданием 

муниципальной газеты «Муниципальный вестник»; 
- принимает решение о содержании очередного номера муниципальной 

газеты «Муниципальный вестник»; 
-  редакционный совет действует на основании настоящего Положения. 
6.7.  Заседания редакционного совета созываются главным редактором 

по мере необходимости, но не позднее чем за 7 дней до выпуска 
муниципальной газеты «Муниципальный вестник». 

6.8. Решения редакционного совета принимаются большинством 
голосов членов редакционного совета. 

6.9. Главный редактор и редакционный совет подотчетны в своей 
деятельности Главе МО Гагаринский МО и Совету Гагаринского 
муниципального округа. 
 
Глава внутригородского муниципального образования,      
исполняющий полномочия председателя Совета, 
Глава местной администрации                                                         А.Ю. Ярусов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	Р Е Ш Е Н И Е
	Об учреждении периодического печатного издания
	внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ – муниципальная газета «Муниципальный вестник»
	Руководствуясь    федеральными    законами   от  06  октября  2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государст...
	1. Учредить периодическое печатное издание внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ – муниципальная газета «Муниципальный вестник».
	2. Утвердить Положение о периодическом печатном издании внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ – муниципальная газета «Муниципальный вестник».
	3. Расходы по техническому обслуживанию, информационному сопровождению, развитию периодического печатного издания внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ – муниципальная газета «Муниципальный вест...

